
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  4   del  15-03-2021

Oggetto: MOZIONE DEL GRUPPO CONSILIARE "PRIMA TREIA" PER
LA VALORIZZAZIONE STORICO-CULTURALE E DIGITALE
DEL CIMITERO COMUNALE DI TREIA.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 18:00,
nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e
termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in seduta
Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
CAPPONI FRANCO P MEDEI LUDOVICA    A
BUSCHITTARI DAVID P SAVI ALESSIA P
MASSEI DONATO P SAMPAOLO VITTORIO P
MORETTI LUANA P MOZZONI ANDREA P
SILEONI TOMMASO P CASTELLANI EDI P
VIRGILI SABRINA P GAGLIARDINI GIANLUCA P
PALOMBARI MARTINA P
Assegnati n. 13 In carica n. 13 Presenti n.   12 Assenti n.    1

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
PALOMBARI MARTINA
SAVI ALESSIA
CASTELLANI EDI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che il Gruppo consiliare di minoranza “Prima Treia” ha presentato
una mozione, acquisita al prot. n. 4.327 del 03/03/2021, avente ad oggetto “Mozione per
la valorizzazione storico-culturale e digitale del Cimitero Comunale di Treia”, di seguito
riportata:

I sottoscritti Consiglieri comunali, Vittorio Sampaolo, Andrea Mozzoni e Gianluca
Gagliardini, ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento del C.C., presentano la
seguente mozione da inserire all’Ordine del Giorno del prossimo Consiglio Comunale.

PRESO ATTO CHE

è in via di completamento il progetto per l’ampliamento del Cimitero Comunale-
attraverso il quale verranno realizzati n. 312 loculi e n. 16 ossari all’interno delle
due corti poste a Nord e al livello più basso della struttura monumentale;
tale ampliamento modificherà anche la disposizione dei loculi già precedentemente-
assegnati sulla base di quanto verrà disposto dall’Amministrazione comunale in un
bando di prossima pubblicazione;
a oggi, secondo quanto appreso, la gestione dei loculi assegnati avviene già-
attraverso l’utilizzo di un software informatico;

CONSIDERATO CHE

i considerevoli processi della tecnologia digitale aprono a nuove possibilità sul fronte-
dei servizi alla cittadinanza;
la notevole diffusione dei telefoni cellulari dotati di collegamento a Internet stanno-
consentendo una progressiva alfabetizzazione digitale anche nelle fasce anagrafiche
più anziane;
l’accesso diretto a informazioni alla sola localizzazione pubblica dei loculi-
all’interno del cimitero non costituirebbe alcuna violazione della privacy;
la valorizzazione storico-culturale e digitale del Cimitero comporterebbe lo studio di-
iniziative e sistemazioni adeguate a commemorare i molteplici concittadini illustri del
Comune di Treia distintisi in azioni di guerra, imprese eroiche, nel sociale, nelle arti
e nei mestieri;

RILEVATO CHE

le tombe di alcune personalità illustri, come, ad esempio, quelle della cantante lirica-
Carmen Tornari (Carmela Petrocchi), risultano poco o per nulla valorizzate
all’interno del Cimitero Comunale;
nel centenario della traslazione del Milite Ignoto nel Sacello dell’Altare della Patria-
in Roma, risulta opportuno riservare un luogo consono per la commemorazione di
chi ha sacrificato la propria vita nella Prima e nella Seconda guerra riunendo e
contestualizzando la loro locazione all’interno del Cimitero Comunale;
la diffusione delle sole posizioni dei loculi in termini di accesso digitale o nella-
cosiddetta realtà aumentata permetterebbe per quanto riguarda le personalità illustri
che riposano nel Cimitero Comunale anche un ulteriore apporto al lavoro di ricerca
degli studiosi;

IMPEGNANO

Codesta Amministrazione comunale a farsi promotore:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



della rilevazione completa e dettagliata delle personalità illustri che riposano nel1)
Comune di Treia;
dello studio di progetti che possano valorizzare le tombe di tali personalità e, in2)
particolare, nel ricordo e nella commemorazione di quanti hanno sacrificato la
loro vita nel corso delle due Guerre mondiali;
della realizzazione del completamento della digitalizzazione del Cimitero3)
Comunale allo scopo di consentire un rapido rilevamento della sola posizione dei
loculi presenti al suo interno attraverso le più moderne tecnologie a disposizione
in tal senso.

le mozioni sono disciplinate dagli articoli dal 51 al 55 del Regolamento per il-
funzionamento del Consiglio comunale e, ai sensi dell’articolo 52, comma 1, vengono
svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla loro presentazione;
per lo svolgimento si richiama l’articolo 52 del regolamento, rubricato “Svolgimento-
delle mozioni”, che testualmente recita:
“1. Le mozioni sono svolte all’inizio della seduta immediatamente successiva alla

loro presentazione.
2. Indipendentemente dal numero dei firmatari, la mozione è illustrata,

all’occorrenza, solo dal primo firmatario o da uno degli altri firmatari e per un tempo
non superiore ai cinque minuti.

3. Nella discussione possono intervenire, per un tempo comunque non superiore ai
dieci minuti, un consigliere per ogni gruppo ed un assessore. Il consigliere che ha
illustrato la mozione, ha diritto di replica per un tempo non eccedente i dieci minuti.

4. Non sono consentiti altri interventi oltre a quelli per dichiarazione di voto.”;

VISTA l’illustrazione della mozione da parte del consigliere Vittorio Sampaolo,
primo firmatario della stessa;

UDITO l’intervento del vicesindaco David Buschittari che alla fine, in nome e per
conto della maggioranza, deposita un emendamento, così come riportato nel documento
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con le seguenti modifiche
alla mozione, come di seguito riportate:

aggiungere al punto 2 dell’impegno “nel rispetto delle leggi, dei regolamenti necessari-
e delle volontà degli eredi”;
aggiungere al punto 3 dell’impegno “e in accordo con la Task, delegata all’uopo nel-
progetto di missione”

con l’impegno della mozione così riformulato:

IMPEGNANO

Codesta Amministrazione comunale a farsi promotore:
della rilevazione completa e dettagliata delle personalità illustri che riposano nel1)
Comune di Treia;
dello studio di progetti che possano valorizzare le tombe di tali personalità e, in2)
particolare, nel ricordo e nella commemorazione di quanti hanno sacrificato la
loro vita nel corso delle due Guerre mondiali, nel rispetto delle leggi, dei
regolamenti necessari e delle volontà degli eredi;
della realizzazione del completamento della digitalizzazione del Cimitero3)
Comunale allo scopo di consentire un rapido rilevamento della sola posizione dei
loculi presenti al suo interno attraverso le più moderne tecnologie a disposizione
in tal senso e in accordo con la Task, delegata all’uopo nel progetto di missione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



POSTO in votazione il testo dell’emendamento depositato dal vicesindaco
Buschittari;

Con la seguente votazione espressa nelle forme di legge:
consiglieri presenti e votanti n. 12-
favorevoli n. 12-
contrari nessuno-

D E L I B E R A

di APPROVARE il testo dell’emendamento alla mozione presentata dal gruppo-
consiliare di minoranza “Prima Treia” di seguito riportato:

IMPEGNANO

Codesta Amministrazione comunale a farsi promotore:
della rilevazione completa e dettagliata delle personalità illustri che riposano nel1)
Comune di Treia;
dello studio di progetti che possano valorizzare le tombe di tali personalità e, in2)
particolare, nel ricordo e nella commemorazione di quanti hanno sacrificato la
loro vita nel corso delle due Guerre mondiali, nel rispetto delle leggi, dei
regolamenti necessari e delle volontà degli eredi;
della realizzazione del completamento della digitalizzazione del Cimitero3)
Comunale allo scopo di consentire un rapido rilevamento della sola posizione dei
loculi presenti al suo interno attraverso le più moderne tecnologie a disposizione
in tal senso e in accordo con la Task, delegata all’uopo nel progetto di missione.

A tal punto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza del Consiglio comunale;

UDITI gli interventi dei consiglieri, così come riportati nella trascrizione della
registrazione della seduta, trascrizione che, a cura del Segretario comunale, sarà contenuta
in apposito verbale da approvarsi nella successiva seduta del Consiglio comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI gli articoli dal 51 al 55 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio
comunale;

VISTA la votazione dell’emendamento proposto dalla maggioranza, che ha
ottenuto n. 12 voti favorevoli, espressi in forma palese dai n. 12 consiglieri presenti e
votanti;

POSTO in votazione il testo della mozione così come emendata;

Con la seguente votazione espressa nelle forme di legge:
consiglieri presenti e votanti n. 12-
favorevoli n. 12-
contrari nessuno-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



D E L I B E R A

di APPROVARE la mozione presentata dal Gruppo consiliare di minoranza “Prima-
Treia”, con oggetto “Mozione per la valorizzazione storico-culturale e digitale del
cimitero comunale di Treia, nel testo così come risultante dall’approvazione
dell’emendamento depositato dal vicesindaco Buschittari e che si riporta di seguito:

PRESO ATTO CHE

è in via di completamento il progetto per l’ampliamento del Cimitero Comunale-
attraverso il quale verranno realizzati n. 312 loculi e n. 16 ossari all’interno delle
due corti poste a Nord e al livello più basso della struttura monumentale;
tale ampliamento modificherà anche la disposizione dei loculi già precedentemente-
assegnati sulla base di quanto verrà disposto dall’Amministrazione comunale in un
bando di prossima pubblicazione;
a oggi, secondo quanto appreso, la gestione dei loculi assegnati avviene già-
attraverso l’utilizzo di un software informatico;

CONSIDERATO CHE

i considerevoli processi della tecnologia digitale aprono a nuove possibilità sul fronte-
dei servizi alla cittadinanza;
la notevole diffusione dei telefoni cellulari dotati di collegamento a Internet stanno-
consentendo una progressiva alfabetizzazione digitale anche nelle fasce anagrafiche
più anziane;
l’accesso diretto a informazioni alla sola localizzazione pubblica dei loculi-
all’interno del cimitero non costituirebbe alcuna violazione della privacy;
la valorizzazione storico-culturale e digitale del Cimitero comporterebbe lo studio di-
iniziative e sistemazioni adeguate a commemorare i molteplici concittadini illustri del
Comune di Treia distintisi in azioni di guerra, imprese eroiche, nel sociale, nelle arti
e nei mestieri;

RILEVATO CHE

le tombe di alcune personalità illustri, come, ad esempio, quelle della cantante lirica-
Carmen Tornari (Carmela Petrocchi), risultano poco o per nulla valorizzate
all’interno del Cimitero Comunale;
nel centenario della traslazione del Milite Ignoto nel Sacello dell’Altare della Patria-
in Roma, risulta opportuno riservare un luogo consono per la commemorazione di
chi ha sacrificato la propria vita nella Prima e nella Seconda guerra riunendo e
contestualizzando la loro locazione all’interno del Cimitero Comunale;
la diffusione delle sole posizioni dei loculi in termini di accesso digitale o nella-
cosiddetta realtà aumentata permetterebbe per quanto riguarda le personalità illustri
che riposano nel Cimitero Comunale anche un ulteriore apporto al lavoro di ricerca
degli studiosi;

IMPEGNANO

Codesta Amministrazione comunale a farsi promotore:
della rilevazione completa e dettagliata delle personalità illustri che riposano nel1)
Comune di Treia;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



dello studio di progetti che possano valorizzare le tombe di tali personalità e, in2)
particolare, nel ricordo e nella commemorazione di quanti hanno sacrificato la
loro vita nel corso delle due Guerre mondiali, nel rispetto delle leggi, dei
regolamenti necessari e delle volontà degli eredi;
della realizzazione del completamento della digitalizzazione del Cimitero3)
Comunale allo scopo di consentire un rapido rilevamento della sola posizione dei
loculi presenti al suo interno attraverso le più moderne tecnologie a disposizione
in tal senso e in accordo con la Task, delegata all’uopo nel progetto di missione.

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 22-04-2021 al 07-05-2021 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 22-04-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 22-04-2021 Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


